4 Todo esto se ha de creer que lo hizo movido por el Espíritu del Señor.

5 Por la deslealtad de su mujer, y por la mala fe de los jóvenes sus compañeros.

6 La mujer de Samsón, creyéndose abandonada y repudiada de su marido, se casó con uno de los amigos, ó uno de los Philistheos, que habian acompañado á Samsón en la boda, y que por esta razon son llamados sus amigos, como queda notado.

7 Esta excusa no era justa, porque aunque en aquellos tiempos era permitido el repudio; pero no lo era á las mujeres dejar á los maridos, Y aunque Samsón se habia retirado lleno de enojo, faltaba aun saber si queria separarla de sí, y permitir que se casase con otro.

junior et pulchrior illa est, sit tibi pro ca uxore.

3. Cui Samsón respondit: Ab hac die non erit culpa in me contra Philistheos: faciam enim vobis mala.

4. Perrexitque et cepit trecentas vulpes, caudasque earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio:

5. Quas igne succendens, dimisit ut huc illucque discurrerent. Quae statim perrexe- runt in segetes Philisthinorum. Quibus suc- censis, et comportate jam fruges, et adhuc stantes in stipula, concrematae sunt, in tan- tum, ut vineas quoque et oliveta flamma con- sumeret.

6. Dixeruntque Philisthim: Quis fecit hanc rem? Quibus dictum est: Samsón gener Thamnathai: quia tulit uxorem ejus, et aliori tradidit, hæc operatus est. Ascenderuntque Philisthim: et combusserunt tam mulierem quam patrem ejus.

7. Quibus ait Samsón: Licet hæc feceritis, tamen adhuc ex vobis expetam ultionem, et tunc quiescam.

8. Percussitque eos ingenti plagâ, ita ut stupentes suram femori imponerent. Et des- cendens habitavit in spelunca petrae Etam.

9. Igitur ascendentes Philisthim in terram Juda, castrametati sunt in loco, qui postea vocatus est Lechi, id est, maxilla, ubi eorum effusus est exercitus.

10. Dixeruntque ad eos de tribu Juda: Cur ascendistis adversum nos? Qui responderunt: Ut lignem Samsón, venimus, et reddamus ei que in nos operatus est.

11. Descenderunt ergo tria millia virorum

mas jóvenes y mas hermosa que ella, tenla por mu- jer en su lugar.

3. Al que respondió Samsón: De aquí adelante no habrá culpa en mí respecto á los Philistheos, si yo os hiciere mal.

4. Y partió de allí, y tomó trescientas rapo- sas, y juntó unas á otras por las colas, y en medio puso tizonas atadas:

5. Á las que pegando fuego, soltó para que discurriesen por todas partes. Ellas entraron luego por las mieses de los Philistheos. E incendiadas estas, tanto las mieses ya hacinadas, como las que estaban aun en pié, fueron de tal suerte abrasadas, que la llama consumió hasta las viñas y olivares.